از طرفی جنگ خانگی که پس از مرگ یزید اول در سال ۶۴ هجری قمری وقوع یافت به مناطق آسیای مرکزی نیز سرایت کرد. مسلم بن زیاد هم اندکی بعد برکنار شد و نبردهای خونینی بین افراد قبایل مختلف عرب در گرفت. سرانجام عبدالله بن خازم رئیس قبیله قیس، آن سرزمین را تحت اشغال خویش درآورد و تا سال ۷۲ ق/ ۹۲-۶۹۱ م، در خراسان حکومت کرد و چون از فرمان خلیفه سر پیچی کرده بود، در سال ۷۲ هجری به فرمان خلیفه عبدالملک به قتل رسید. پس روی موسی که در ماوراءالنهر به سر می برد، به یاری تنی چند از همراهان خویش سربه شورش برداشت، تمرد را به تصرف درآورد و مدت پانزده سال (از ۷۰ تا ۸۵ ق/ ۶۸۹ تا ۷۰۴ م) در آنجا پایداری کرد.^{۴۳}

در دوران حکومت یزید بن مهلب (۸۵-۸۲ ق/ ۷۰۴-۷۰۱ م)، ثابت بن قطبه الخزاعی به موسی پیوست. ثابت تمام امیران محلی را به سوی خود جلب کرد و موسی توانست کلیه تحصیلداران یزید را از ماوراءالنهر بیرون کند و بدین ترتیب همه خراج ماوراءالنهر به طرف او سرازیر شد.^{۴۴} بدین طریق امیران محلی از دایره اتباع دولت قانونی عربی خارج شدند. پس از آن موسی لشکر انبوه ترکان و ایرانیان و هیاطله را شکست داد. پس از مدتی میان موسی و ثابت نزاعی در گرفت و در نتیجه متحدان بومی ثابت، از او روی گرداندند. پس از قتل ثابت، اشخید سعیدی، ترخون رئیس

زمام امور به حجاج سپرده شد. او با سیاست خاص خود آشوب را فرو نشاند، به دنبال این وقایع یکی از فرماندهان معروف نظامی مسلمانان به نام مهلب برای این کار انتخاب شد.^{۴۵} (سال ۷۸ هجری قمری). اگر چه مهلب دارای آن قدرت و توانایی نبود، که بار دیگر وارد جنگ و مجادله با قبایل شورشی شود، لیکن اعتبار و شهرت نظامی وی کافی بود که تا اندازه ای سیاست خشن و بیرحمانه حجاج را تعدیل کند. مهلب در سال ۸۰ ق/ ۶۹۹ م، در نقطه زم از جیحون گذشت و به حوزه کش حمله برد. پس از اشغال آن شهر، مدت دو سال در آن مکان مستقر شد و برای آرامش منطقه سپاهیان تحت فرمان فرزندش به اطراف روانه کرد.^{۴۶} نیروهای اعزامی مهلب در ختل و رابین جان بخارا با مقاومت شدید مواجه شد و موفقیتی هم به دست نیاورد.

مسلمانان ناگزیر بودند در بخش جنوبی ماوراءالنهر، یعنی نواحی که در آنجا، بخارا و مسرقد و برخی نقاط مستحکم دیگر در تصرف پادگانهای مسلمانان بود، مبارزه شدیدی علیه شورشیان محلی به عمل آورند، البته این کشمکشها بر اثر مداخلات ترکان پیچیده ترفی شد.^{۵۱} ساکنان آن سرزمینها، که پس از بازگشت قتیبه به مرو عیبه مسلمانان قیام کرده بودند لشکریان ترک را به یاری طلبیده بودند. در این زمان فقط شهر مسرقد در دست مسلمانان باقی مانده بود. در بهار سال ۹۵ ق/ ۷۱۳ م قتیبه با استفاده از وضع دشوار ترکان، ایشان را وادار به ترک آن کشور کرد. پس از مرگ موچزو^{۵۲} (۹۸ ق/ ۷۱۶ م) ترکان غربی بار دیگر از ترکان شرقی جدا شدند، و خود دولتی مقتدر تاسیس کردند، که تا سال ۱۱۹ هجری/ ۷۳۷ میلادی برقرار بود. سراسر بخش غربی آسیای مرکزی در تصرف ترکان غربی قرار داشت، و همیشه بین مسلمانان و ترکان غربی بر سر ماوراءالنهر مشاجره بود، و خان ترکان غربی در تمام مدت حکومت خود دهقانان غاصی را علیه اعراب یاری می کرد و آنقدر به مسلمانان زیان رسانید که ایشان لقب «ابومزاحم» به وی دادند.^{۵۳}

جراح معتقد بود، که تنها با «شمشیر و تازیانه» می توان بر خراسان حکومت کرد، و این عقیده مورد پسند خلیفه نبود، از این رو «عبدالرحمن بن نعیم غامدی» را به جای وی منصوب کرد.^{۵۵} در زمان حکومت وی سفدیان قیام کردند. سفدیان در این شورش از حمایت ترکان برخوردار بودند. این شورش تا زمان سعید بن عزیز، والی بعدی که در سال ۱۰۲ ق/ ۷۲۰-۲۱ م وارد خراسان شد، ادامه داشت.

سعید بن عزیز در مدت حکمرانی خویش نتوانست کاری از پیش ببرد و به همین سبب از کار برکنار شد و حکمران جدیدی به نام «سعید بن عمرو حوشی» در سال ۱۰۳ ق/ ۷۲۲-۲۱ م به حکمرانی رسید. در زمان او سفدیان بار دیگر سر به

شورش برداشتند و اقداماتی علیه اعراب آغاز کردند. بویژه که در اثر خیانت شاه فرغانه در محاصره اعراب قرار گرفته بودند و صدمات شدیدی به آنها وارد شده بود. بدین طریق بود که مسلمانان و سپاهیان عرب، کلیه نواحی و نقاط مستحکم دره های زرافشان «کشکه دریا» را به تصرف خویش درآوردند، و توانستند قدرت خود را در این نواحی مستحکم کنند.

در سال ۱۰۶ ق/ ۷۲۴ م در نزدیکی «بروقان» جنگ خونینی میان قبایل شمالی و جنوب عرب اتفاق افتاد، و در همین سال مسلم بن سعید به ماوراءالنهر لشکر کشید و تا فرغانه پیشروی کرد، ولی هنگام بازگشت ترکان وی را شکست سختی دادند و با ضایعات فراوان مراجعت کرد.^{۵۶}

پس از مسلم بن سعید، حاکم دیگری به نام اسد بن عبدالله قشیری^{۵۷} جانشین او شد. اسد بن عبدالله در سال ۱۰۷ ق/ ۷۲۵ م بلخ را به تصرف خود درآورد و کوشید تا ساکنان نواحی گوهستانی مغرب و شمال شرقی آن شهر را مطیع خود کند، ولی چندان موفقیتی به دست نیاورد.

جانشین اسد، اشرس بن عبدالله سلمی (۱۰۹ تا ۱۱۱ ق/ ۷۲۷ تا ۷۲۹ م) بود. او شخصاً به همه کارها رسیدگی می کرد. اشرس از نخستین کسانی بود که در احداث رباطها کوشش فراوان کرد. او نیز موجب نهضتی شد که علیه اعراب سراسر ماوراءالنهر را فرا گرفته بود و خسارات و ضایعات فراوان به وجود آورد.

در سال ۱۱۰ ق/ ۷۲۸ م اشرس تصمیم گرفت ساکنان ماوراءالنهر را به کیش اسلام درآورد و به همین منظور دو نفر مبلغ عرب و ایرانی به سمرقند گسیل داشت، و قول داد که از نو مسلمانان خراج دریافت نکند.

پیروزی و موفقیت این هیأتها بسیار چشمگیر بود، و این امر نارضایی متصدیان خزانه و دهقانان را برانگیخت.

مساجد ساخته اند خراج بپردازند. به همین سبب دستور داده شد که از آنانی که تا کنون خراج می پرداختند، کماکان اخذ شود. در این فرمان قیام عمومی بر پا شد. مبلغ عرب که عهدشکنی حاکم را نمی توانست تایید کند از شورشیان طرفداری کرد و بازداشت شد. بزودی همه مردم سغد علیه اعراب برخاستند و ترکان را به یاری خواندند. در سال ۱۱۰ ق/ ۷۲۸ م فقط دو شهر سمرقند و دپوسیه در دست اعراب باقی مانده بود، اما در سال ۱۱۱ ق/ ۷۲۹ م اعراب قدرت خویش را بار دیگر در بخارا مستقر کرده بودند. در سال ۱۱۲ هجری/ ۷۳۰ میلادی و یا به قولی در سال ۱۱۳ هجری/ ۷۳۱ میلادی بناچار به مبارزه شدید و خونینی در برابر قوای خاقان ترک تن در دادند. فرمانفرمای بومی آن سرزمین اشخیدسغد به نام «غورگ» که هنوز در سال ۱۱۰ هجری/ ۷۲۸ میلادی متحد اعراب باقی مانده بود نیز در اردوگاه خاقان قرار داشت.

والی عرب جنید بن عبدالرحمن به زحمت بسیار لشکریان خویش را نجات داده هجوم ترکان را دفع کرد، ولی ترکان - جز شهرهای سمرقند و بخارا در سراسر آن ناحیه فرمانروا بودند.

در چنین اوضاع و احوالی نهضت مخالفت با دولت اموی میان خود اعراب نیز کسب موفقیت کرده بود.

اسروشنه عقب نشینی کرده، از آنجا مقدمات لشکرکشی تازه و محاصره سمرقند را فراهم آوردند.^{۵۹} پس از مدتی خاقان به دست «کورسول» شاهزاده «تورغشی» کشته شد و بدین ترتیب امپراتوری

غریبی ترکان منقرض شد. ختل که در آن زمان تحت حکومت شخصی از بومیان بود، به تصرف اعراب درآمد.^{۶۰}

جانشین اسد، نصر بن سیار (۱۲۱-۱۳۱ هجری/۷۳۸-۷۴۸ میلادی) فعالیت‌های اسد را با موفقیت بیشتری تعقیب کرد. پیروزیهای نصر عظمت عهد قتیبه را در نظر اعراب مجسم می‌کرد. نصر از پاشیدگی سلطنت ترکان غربی استفاده کرده فرمانروایی عرب را در حوزه سیردریا مجدداً احیا کرد و در سال ۱۲۲ هجری/۷۳۹ میلادی پیمان‌هایی با صاحبان اسروشنه^{۶۱} و شاش و فرغانه منعقد ساخت.

نصر برای حل مسأله خراج کوشید تا خراج مسلمانان را میان اهل ذمه که بناحق از مالیات‌ها معاف شده بودند، سرشکن کند.^{۶۲} سغدیان که به نزد ترکان گریخته بودند، در سال ۱۲۴ هجری/۷۴۱ میلادی پیمانی با نصر بستند، و قرار شد آن افرادی که از میان ایشان سابقاً اسلام آورده ولی زان پس به کیش نیاکان خود بازگشته بودند، مورد ایذا و تعقیب قرار نگیرند، و اسیرانی که از مسلمانان گرفته بودند از ایشان پس گرفته شود.

خراسان در دوران نصر از رونق و شکوفایی عظیمی برخوردار بود، نصر موفق شد اختلافات قبیله‌ای اعراب را در این حدود برطرف سازد؛^{۶۳} اما در همین زمان ابومسلم علیه او قیام کرد.

۶. طلوع و پیروزی عباسیان

نهضت تشیع در ابتدا فقط به نام سنت پیامبر اسلام و به طرفداری از خاندان پیامبر اسلام برپا شد، ولی نام مدعی مشخصی برده نمی‌شد. علویان، بازماندگان و جانشینان طبیعی پیامبر شمرده می‌شدند. یکی از ایشان به نام یحیی بن زید در خراسان خروج کرد ولی در سال ۱۲۶ ق/۷۴۳ م به قتل رسید و جسد او را بر دروازه گوزگان (شهر یهودیه یا انبار) آویختند و گفته می‌شد که تا زمان پیروزی ابومسلم همچنان آویخته بود.^{۶۴}

ابومسلم^{۶۵} یکی از داعیان فعال عباسیان، اصلاً از مردم اصفهان بود. عباسیان بتدریج جانشین علویان شدند، در سال ۱۳۰ ق/۷۴۷ م ابومسلم به دستور ابراهیم بن

محمد عباسی وارد خراسان شد. وی موازنه‌ای میان اسلام و معتقدات بومیان^{۶۶} پدید آورد،^{۶۷} و دهقانان و مردم روستا را به سوی خویش جلب کرد. چنانچه گفته‌اند که در ظرف یک روزه ساکنان شصت ده به وی ملحق شدند.^{۶۸} ابومسلم موفق به جلب همه دشمنان امویان و از آن جمله بخشی از خوارج سجستان و یمنیان که زیر نظر کرمانیان بودند، به طرف خود شد.

زیارت خانه خدا بهانه خوبی برای این بود که چنین مرد عظیمی را که از نظر سیاسی برای عباسیان هراس آور بود، از قلمرو فعالیتش دور سازند و موقتاً او را به تبعید محرمانه ای بفرستند. بدیهی است که ابومسلم دیگر نمی بایست به خراسان مراجعت کند، زیرا همین که خلیفه، سفاح وفات یافت^{۷۵} (ذوالحجه ۱۳۶ هجری / ژوئیه ۷۵۴ میلادی)، جانشین وی ابوجعفر، که در این موقع ملقب به منصور بود، و با ابومسلم به زیارت مکه رفته بود، به بهانه یک مهمانی در باری با حیل و تزویر او را به شهادت رساند. (زمستان ۱۳۷ هجری / ۷۵۵ میلادی).^{۷۶} اما علت اینکه ابومسلم هم بدین سادگی به دام افتاد این بود که وی معتقد بود، عباسیان که در حقیقت همه چیز خود را به وی مدیون اند، لااقل به شخصیت وی احترام خواهند گذاشت.

پس از قتل ابومسلم هواخواهان ابومسلم دشمن عباسیان شدند و در خراسان قیام کردند.

۵۱. تاریخ طبری، ج ۲، ص ۱۰۷۰ و ۱۰۸۰.
۵۲. در قرن ششم میلادی خانهای ترک سراسر آسیای مرکزی را تحت تصرف خویش درآورده بودند. چیزی نگذشت که دولت ترکان متلاشی و به دو کشور غربی و شرقی منقسم شد. در سال ۷۰ هجری قمری ترکان شرقی سپاهیان ترکان غربی را منهدم کردند و وارد ختاک سغد معبر زغال شدند. در سال ۸۲ ق/ ۷۰۱ نیز چنین حمله‌ای تجدید شد. سرانجام در سال ۹۳ ق/ ۷۱۱ م (موجز و) خان ترکان شرقی، رئیس و خان ترکان غربی را به اسارت گرفت و سراسر سرزمین او را به زیر فرمان خویش درآورد. در پایان سال ۹۴ ق/ ۷۱۲ م گروهی از لشکریان ترک، تحت ریاست برادرزاده گان موجز و سرزمین سغد را اشغال کردند.
۵۳. طبری: تاریخ طبری، ج ۲، ص ۱۴۲۸.
۵۴. فتوح البلدان، ج ۳، ص ۵۲۴.
۵۵. همانجا.
۵۶. تاریخ طبری، ج ۲، ص ۱۴۷۲-۱۴۸۱.
۵۷. در اثر نوشکی: تاریخ بخارا، اسد بن عبدالله القشیری نوشته شده است، تاریخ طبری، ج ۲، ص ۱۹۹۷، فتوح البلدان، ج ۳، ص ۵۲۴.

نصر که از قبیل سغد بود غالباً با اسد حاکم سابق که ریاست فرقه یعنی را داشت در مناقشه بود. وی در طی چهار سال نخستین حکومت خویش، امر او را منحصراً از افراد قبیل سغد معین کرد، ولی بعد به منظور اصلاح بین دو فرقه از هیئتای تعیین شده بیکسانی را منصوب می کرد. با این حال از قیام مسلحانه فرقه یعنی که در سال ۱۲۷ هجری/ ۷۴۴ میلادی به رهبری اسد بن علی کرمانی وقوع یافت، نتوانست جلوگیری کند. کوهانی پس از مرگ اسد مدت کوتاهی بر حاکم حکومت کرد. یکی دیگر از مخالفان وی حارت بود، که به ترکان پناهنده شده بود. پس از عقب برداشتن نصر و کرمانی وساطت کرد. حارت علم سیه (غضبان) را برافراشت. او علیه کرمانی به تیرد پرداخت و در سال ۱۲۸ هجری/ ۷۴۵ در جنگ با او کشته شده. (طبری، ج ۱، ص ۱۹۳۳-۱۶۳۲).
۶۴. طبری: تاریخ، ج ۲، ص ۱۷۷۰-۱۷۷۰، یعقوبی: کتاب البلدان، ص ۳۰۲.
۶۵. نامی که وی قبول کرده و بر سکه ضرب می شده «عبدالرحمن بن مسلم» بوده است.
۶۶. طبری: تاریخ، ج ۲، ص ۱۹۵۲.
۶۷. مؤید اعتقاد به انتقال ارواح و تناسخ.